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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ABPV – Acute Bee Paralysis Virus, вирус острого паралича

AHB – Africanised Honey Bee, африканизированная пчела

AmFV – Apis mellifera Filamentous Virus, нитевидный вирус Apis mellifera

AN – Accession Number, номер доступа

ARV-1 – Apis mellifera rhabdovirus, рабдовирус Apis mellifera 1

BAC – Bacterial Artificial Chromosome, бактериальная искусственная хромосома

BQCV – Black Queen Cell Virus, вирус черных маточников

CBPV – Chronic Bee Paralysis Virus, вирус хронического паралича

CCD – Colony Collapse Disorder, синдром разрушения пчелиных колоний

DAPI - 4,6-diamidino-2-phenylindole, 4,6-диамидин-2-фенолиндол

DWV – Deformation Wing Virus, вирус деформации крыла

EF1 – Elongation factor 1, фактор элонгации 1

IAPV – Israeli Acute Paralysis Virus, израильский вирус острого паралича

IGR – intergenic region, межгенная область

IRES - Internal Ribosome Entry Site, внутренний сайт посадки рибосомы

KBV – Kashmir Bee Virus, кашмирский вирус

MMLV - Moloney Murine Leukemia Virus, вирус лейкемии мышей Молони

OPN1LW - Long Wave sensitive Opsin, родопсин, чувствительный в области

длинных волн

RdRp – RNA-dependent-RNA-polymerase, РНК-зависимая РНК-полимераза

SBV – Sacbrood Bee Virus, вирус мешотчатого расплода

siRNA – small interfering RNA, малые интерферирующие РНК

SNP – Single Nucleotide Polymorphism, однонуклеотидный полиморфизм

VDV-1 – Varroa destructor virus 1, вирус Varroa destructor

VP – Viral Protein, вирусный белок

НТО – Нетранслируемая Область

ОРС – Открытая Рамка Считывания
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В последнее время по всему миру, в том

числе в России, регистрируют бессимптомную массовую гибель пчелиных

семей. По предварительным подсчетам, показатель смертности семей на

исследуемых пасеках Российской Федерации варьирует от 28 до 100% и в

среднем составляет 72%. Причиной данного явления называют заражённость

пчелиных семей одним или несколькими патогенными вирусами пчёл (ПВП). В

течение последних лет обнаружено более 30 различных вирусов, поражающих

медоносную пчелу. Вирусные заболевания приводят к ослаблению иммунитета

и в ряде случаев к гибели зараженных особей, вплоть до утраты всех семей пчел.

7 вирусов вызывают наиболее тяжелые последствия для здоровья пчел (ABPV,

IAPV, KBV, BQCV, SBV, CBPV и DWV).

Роль медоносной пчелы в окружающей среде трудно переоценить. Во-

первых, Apis mellifera является одним из главных опылителей растений, для

некоторых – единственным опылителем. Для некоторых подвидов пчел

отмечено ассортативное опыление только определенного вида растения.

Большинство продовольственных сельскохозяйственных культур также

опыляется пчелой. Во-вторых, растения, опыляемые медоносной пчелой, а также

сами пчелы являются звеньями пищевых цепей многих экосистем.

Если не принять экстренных мер, то число семей в будущем может резко

сократиться, что напрямую угрожает сохранности уникального генофонда

медоносных пчёл и других организмов. Будет нарушен баланс внутри экосистем,

что повлечёт исчезновение ценных видов растений и животных, в первую

очередь сельскохозяйственных, в целом продуктивность лесных и прочих

сообществ катастрофически снизится. Продовольственная безопасность России,

а в связи с похожей ситуацией и в других странах – в конечном итоге всего мира,

будет под угрозой. В качестве примера можно привести печальный опыт

провинции Сычуань в Китае – к 2001 году в регионе вымерли почти все

популяции диких пчел, и опыление растений пришлось проводить вручную. В
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дальнейшем о культивировании некоторых видов вообще пришлось забыть и

заменить их на виды, которым не требуются пчелы-опылители – яблони,

например, пришлось заменить сливами.

Осложняет сложившуюся ситуацию практически полное отсутствие среди

генетических и ветеринарных лабораторий России научных групп,

занимающихся выявлением и изучением распространения вирусных

заболеваний медоносной пчелы на территории страны. В связи с этим полностью

отсутствует информация по распространению возбудителей вирусных

заболеваний пчел на территории РФ как в целом, так и по регионам.

Поэтому, в настоящее время первостепенной задачей является оценка

вирусоносительства в пчелиных семьях европейской части России с

использованием молекулярно-генетических маркеров, расположенных в

консервативных участках вирусного генома.

Так как избавление пчелиных семей от вирусных заболеваний пока не

представляется возможным, необходимо использовать подходы, позволяющие

контролировать проявление заболеваний в популяциях на ранних стадиях. В

России для этого используют морфометрический анализ и пассивный сбор

статистики клинических проявлений заболеваний пчел без идентификации

возбудителей. Поэтому не менее важной задачей в борьбе с вирусами пчёл

является разработка эффективных тест-систем для определения содержания

РНК-содержащих вирусов в организме медоносной пчелы Apis mellifera. В

дальнейшем это поможет составить карту распространённости вирусов на

территории России.

Цель и задачи исследования. Цель работы – оценка вирусоносительства

в пчелиных семьях европейской части России и полиморфизма фрагментов

геномов следующих вирусов: острого паралича (ABPV), деформации крыла

(DWV), хронического паралича (CBPV), черных маточников (BQCV),

мешотчатого расплода (SBV), израильского паралича (IAPV) и кашмирского

(KBV).
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Для достижения поставленной цели определены следующие задачи

исследования:

1) Выявить носительство пчёлами патогенных вирусов ABPV, BQCV,

SBV, DWV, IAPV, CBPV и KBV и составить карту распространённости вирусов

на европейской территории Российской Федерации.

2) Провести секвенирование участков гена RdRp вирусов ABPV, BQCV,

SBV, DWV, IAPV, CBPV и KBV для сравнения с уже имеющимися в базах

данных последовательностями с целью оценки его полиморфизма и выявления

консервативных видоспецифичных участков.

3) Провести филогенетический анализ с использованием полученных в

работе последовательностей вирусов пчел, а также общедоступных данных по

геномам ПВП в других странах. Выявить изоляты наиболее близкие к

российским, установить связь между вирусами различного географического

происхождения.

4) Разработать тест-системы на основе методики ПЦР в реальном времени

для идентификации распространенных на территории Российской Федерации

патогенных вирусов пчел.

Научная новизна.

1) Впервые получены данные о распространенности 7 патогенных вирусов

пчел в различных регионах Российской Федерации.

2) Получены уникальные последовательности участков геномов

патогенных вирусов пчел, циркулирующих в российских популяциях

медоносной пчелы.

3) Проведен филогенетический анализ с использованием полученных нами

последовательностей RdRp вирусов пчел и открытых данных секвенирования

базы Genbank, оценено родство вирусов.

4) Разработаны и созданы эффективные наборы праймеров и зондов для

проведения ПЦР в режиме реального времени с целью оценки

вирусоносительства на территории Российской Федерации.
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Практическая значимость работы.

1) Данные о распространенности патогенных вирусов на пасеках

различных регионов России могут быть использованы для ветеринарного

мониторинга. На основе результатов анализа полиморфизма участков гена RdRp

и данных филогенетического анализа, могут быть определены родственные

связи между штаммами вирусов. Это дает более полное представление о

характере и особенностях распространения патогенных вирусов пчел в мире, и в

дальнейшем будет способствовать разработке стратегии и мер по

предотвращению массового вымирания пчел.

2) Оценка вирусоносительства с помощью молекулярно-генетических

методов даст возможность выявлять вирусные заболевания на пасеках на ранних

стадиях, своевременно принимать соответствующие меры, и управлять

селекцией пчел, не допуская дальнейшего распространения вирусных

заболеваний.

3) Тест-системы с использованием метода ПЦР в режиме реального

времени являются эффективным и быстрым методом выявления

вирусоносительства и могут стать перспективным методом для экспресс -

диагностики вирусных заболеваний в лабораториях.

Положения, выносимые на защиту:

1) Региональная особенность распространения патогенных вирусов пчел

среди популяций медоносной пчелы на территории Российской Федерации.

2) Полиморфизм участков гена RdRp изолятов вирусов пчел, выявленных

на территории России, в сравнении как с другими отечественными изолятами,

так и с нуклеотидными последовательностями изолятов из других стран мира.

3) Возможность совместной детекции исследованных видов патогенных

вирусов пчел ABPV, DBV, SBV, BQCV, наиболее распространенных на

территории Российской Федерации, с помощью тест-системы для ПЦР в режиме

реального времени.
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Апробация работы. Результаты диссертационной работы представлены

на следующих международных и российских научных конференциях: Научно-

практической конференции с международным участием «Генетика -

фундаментальная основа инноваций в медицине и селекции» (Ростов – на –Дону,

2017), 18-ой Всероссийской конференции молодых учёных «Биотехнология в

растениеводстве, животноводстве и ветеринарии» (Москва, 2018), «Генетика и

биотехнология XXI века: проблемы, достижения, перспективы: IV

Международная научная конференция к 55-летию основания Института

генетики и цитологии НАН Беларуси» (Минск, Беларусь, 2020), «Пчеловодство

и апитерапия: современное состояние и перспективы развития» (Уфа, 2022).

Публикация результатов исследований. По результатам исследований

опубликовано 14 печатных работ: 7 статей в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для защиты диссертаций, 2 статьи в

научном сборнике, 4 - в сборниках тезисов и материалов конференций, 1 книга.

Личный вклад. Присутствует на каждом этапе выполнения научно-

квалификационной работы и заключается в разработке направления

исследований, методики, сборе и подготовке биологического материала,

проведении молекулярно-биологических экспериментов, биоинформатическом

анализе, статистической обработке и интерпретации результатов, написании

статей и тезисов.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 114 страницах,

содержит 3 таблицы, 34 рисунка, 31 страницу приложений. Диссертация состоит

из введения, обзора литературы, материалов и методов исследования,

результатов исследования и их обсуждения, выводов и списка литературы,

который включает 106 источников, из которых 90 на иностранных языках.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Пчела медоносная: общая характеристика и экономическое

значение

Медоносная пчела (Apis mellifera L.) имеет важное экономическое и

экологическое значение, так как является основным опылителем многих

сельскохозяйственных культур. Кроме того, пчелиный мед и другие продукты

пчеловодства используются в пищевой и медицинской промышленности.

Известно, что около одной трети всех мировых сельскохозяйственных культур

опыляется медоносной пчелой (Breeze et al., 2011). Опыление медоносной

пчелой является обязательным при производстве таких сельскохозяйственных

культур, как плодовые, орехоплодные, масличные, некоторые овощные и

хлопчатник, а также опционально улучшает урожайность других культурных

растений (Aizen et al., 2019). Огромное количество родов и видов может быть

опылено только медоносной пчелой: голубика, яблоня, груша, миндаль,

канталупа, некоторые виды винограда (Blazyte-Cereskiene et al., 2010). У

брокколи, кольраби и китайской капусты повышается урожайность и количество

семян при опылении пчелами (Sushil et al., 2013). Медоносная пчела имеет

огромное экономическое значение для повышения урожайности и его качества

у самоопыляемых культур. Без опылителей урожайность некоторых фруктов и

ореховых культур снижается на 90% (Crotti et al., 2013). Вклад A. mellifera в

производство сельскохозяйственных продовольственных культур в мире

составляет 11 с лишним триллионов рублей, или около 10 процентов стоимости

всех пищевых продуктов, потребляемых человечеством. Исчезновение пчел

может нанести во всем мире ущерб почти на 26 триллионов рублей (Khalifa et al.,

2021).

Неудивительно, что именно пчела является четвертым по счету насекомым

(после плодовой мушки Drosophila melanogaster, малярийного комара Anopheles

gambia и тутового шелкопряда Bombyx mori), чей геном был отсеквенирован (The

Honeybee Genome Sequencing Consortium, 2006).
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Пчелы в качестве насекомых-опылителей возникли в середине мелового

периода синхронно с цветковыми растениями. Функциональной единицей

является пчелиная семья, состоящая из матки, трутней и рабочих пчел. Матка и

рабочие пчелы диплоидны и развиваются из оплодотворенных яиц, трутни –

гаплоидны и развиваются из неоплодотворенных яиц. Количество хромосом в

таком гаплоидном наборе – 16, все разной морфологии (рис.1).

Рисунок 1. Идиограмма (синий цвет) показывает средние длины хромосом,

положения и размеры DAPI-положительных (гетерохроматиновых) полос.

Процент содержания гетерохроматина отражает время появления

гетерохроматиновых полос (100% наблюдается во всех препаратах, более

низкие проценты наблюдаются только в ранней профазе). На центральном

фото - BACs, визуализированные с помощью FISH, для определения порядка и

положения, предсказанных с помощью генетического картирования. Кариотип

(ниже идеограммы) основан на разбросе хромосом с правого фото (The

Honeybee Genome Sequencing Consortium, 2006).
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Размер генома составляет примерно 260 млн. пар оснований (The Honeybee

Genome Sequencing Consortium, 2006).

Реконструкция филогении пчёл на уровне семейств и подсемейств с

помощью анализа белок-кодирующих генов фактора элонгации 1 (EF1),

субъединиц РНК-полимеразы 2 (polr2), LWS опсина (OPN1LW)

(чувствительного в длинноволновой области, красной части спектра) и генов

рРНК 28S и 18S позволяет четко определить филогенетические

взаимоотношения пчел. В процессе эволюции пчел описаны взаимоотношения

«хозяин-растение – реципиент-пчела», а специфичность пчелы относительно

хозяина-растения является родовой чертой пчел (Калашников, 2013).

Анализ генетического разнообразия популяций Apis mellifera с помощью

SNP-маркеров показал, что медоносная пчела возникла в Африке, откуда пошло

ее дальнейшее распространение в Европу и на восточную часть Евразии двумя

волнами. В результате спектры подвидов пчел в Восточной и Западной Европе

относительно близки географически, но удалены генетически. Третья волна

распространения медоносных пчёл носила антропогенный характер, в результате

привела к вытеснению африканскими пчёлами Apis mellifera scutellata ранее

интродуцированных европейских подвидов пчёл, что затрудняет характеристику

истинно аборигенных пчел (Whitfield et al., 2006).

1.2. Факторы, влияющие на здоровье Apis mellifera

В России активная антропогенная интродукция и смешение пород привело

к снижению разнообразия пчел. Изначально метизация аборигенных пород с

привозными линиями активно пропагандировалась, но на самом деле

продуктивность гибридов уменьшалась. Например, в Новосибирской области

скрещивание пчел южных линий со среднерусскими пчелами местной

популяции привело к созданию низкопродуктивных и агрессивных пчёл. Даже

при замене маток на чистопородные показатели породы не улучшились до
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уровня стандарта породы. Из этого следует проблема малых размеров популяции

(Острогляд, 2011).

Малые размеры популяции приводят к трем опасным последствиям:

снижению аллельного разнообразия, то есть полиморфизм популяции

утрачивается в результате генетического дрейфа; инбредной депрессии,

снижающей жизнеспособность и в перспективе способствующей вымиранию

популяции; возрастанию угрозы вымирания в силу случайных внешних причин

– эпизоотия, стихийное бедствие, неконтролируемое антропогенное воздействие

(Locke et al., 2017; Батуев, Горячева, 2010).

В последние несколько лет возникла серьезная проблема со здоровьем

пчел, влияющая на мировую экономику. Количество популяций пчел в Северной

Америке и Европе сократилось на 30% за последние 7 лет (van Engelsdorp и

Meixner, 2010). В Великобритании и странах Африки наблюдаемое сокращение

численности пчелиных колоний доходит до 50% по сравнению с данными

десятилетней давности (Kandel et al., 2023).

Наблюдаемое сокращение численности популяций пчел обуславливается

не только степенью их гибридизации или инбредного вырождения, на их

численность влияют и другие факторы, например, продовольственные факторы,

изменение климата, активное использование пестицидов в сельском хозяйстве, а

также – вирусные заболевания (Aronstein and Murray, 2010; Brodschneider and

Crailsheim, 2010; van Engelsdorp et al., 2012; Runckel et al., 2011; Wilfert et al.,

2016; Lu et al., 2014; Potts et al., 2016).

В 2006 году впервые был описан феномен, получивший название

«Синдром разрушения пчелиных колоний» (англ. Colony Collapse Disorder, или

CCD). Это явление, при котором большинство рабочих взрослых пчел

безвозвратно покидает семью. Оно также имеет серьезные последствия для

фермеров и производителей, использующих Apis mellifera в качестве опылителей

(van Engelsdorp et al., 2007).
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При CCD популяция пчел сокращается очень резко – до 90% всех взрослых

рабочих пчел исчезает. При этом в таких колониях остается много продуктов в

виде меда и пыльцы, а также большое количество брошенного расплода. Иногда

в улье остается матка с небольшой группой рабочих пчел. Странным явлением

является то, что ни оставшиеся пчелы, ни пчелы других семей, ни восковая моль

не притрагиваются к меду и воску, как обычно бывает с оставленными ульями

(Tantillo et al., 2015).

До сих пор точные причины и значения коллапса колоний неизвестны и

активно обсуждаются в академических сообществах, но многие исследования

показывают, что вирусы пчел являются одними из основных факторов появления

синдрома разрушения пчелиных колоний (Johnson, 2010; Nazzi et al., 2012; Levin

et al., 2019).

1.3. Вирусы медоносной пчелы

В течение последних лет обнаружено около 30 различных РНК-вирусов,

поражающих Apis mellifera (Remnant et al., 2017). Эти вирусы способны

инфицировать пчелу на разных стадиях развития, начиная от яйца и заканчивая

взрослой особью (Ullah et al., 2021). Хотя обычно вирусы присутствуют в

организме медоносной пчелы в скрытой форме, не вызывая никаких явных

признаков болезни, они могут резко проявиться и повлиять на здоровье пчел и

сократить жизнь пораженных особей (Olgun et al., 2020). В некоторых случаях

вирусные заболевания летальны и могут привести к исчезновению всех семей

(Berenyi et al., 2006).

7 вирусов вызывают наиболее тяжелые последствия для здоровья пчел, все

они относятся к порядку Picornavirales:

ABPV (acute bee paralysis virus) – вирус острого паралича

IAPV (Israeli acute paralysis virus) – израильский вирус острого паралича

KBV (kashmir bee virus)– кашмирский вирус
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Эти 3 вируса относятся к семейству Dicistroviridae, роду Aparavirus.

BQCV (black queen cell virus) – вирус черных маточников, относится к тому

же семейству, но к роду Triatovirus.

SBV (sac brood bee virus) – вирус мешотчатого расплода

DWV (deformation wing virus) – вирус деформации крыла

Оба вируса относятся к семейству Iflaviridae, роду Iflavirus.

CBPV (chronic bee paralysis virus) – вирус хронического паралича, не

классифицирован.

Все эти вирусы широко распространены во всём мире (Reynaldi et al.,

2011).

1.4. Морфология и геном вирусов пчел

Вирионы исследуемых вирусов (пор. Picornavirales) представляют собой

изометрические частицы диаметром в среднем 13-30 нм. Вирусы обладают

плавучей плотностью в CsCl в диапазоне от 1,33 до 1,42 г/мл и коэффициент

седиментации 100-190S (Baker and Schroeder, 2008). Морфологически форма

вирусных капсидов очень похожа. Из-за сходных морфологических

характеристик их очень трудно отличить с помощью электронного микроскопа.

Внешняя оболочка Picornavirales состоит из 60 повторяющихся протомеров,

каждый из которых состоит из одной молекулы из трех субъединиц

структуроподобных друг другу белков VP1, VP2, VP3. У некоторых вирусов

(семейство Dicistroviridae) присутствует еще меньший четвертый белок VP4. Он

расположен не на поверхности вириона, а на внутренней поверхности, на оси

ниже VP1 и вероятно связан с геномной РНК (рис.2). Белки капсида играют

важную роль в защите вирусной РНК от действия РНКазы, неблагоприятных

условий, в определении специфичного хозяина вируса, а также участвуют в

тканевом тропизме.
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Рисунок 2. Структура вириона вирусов семейства Dicistroviridae (zhihu.com).

Вирусы медоносной пчелы имеют сходство в последовательностях генома,

особенно хеликазы, протеазы и полимеразных доменов полипротеина

репликазы, а также сходное расположение этих трех доменов. Геном всех

вирусов представлен одной молекулой одноцепочечной (+)РНК размером 7,2—

10,1 тыс. нуклеотидов, связанной с капсидными белками. Геномная РНК


[…]


TGTGTATTCTACGGACTGGGATGTGATTGCGAGATATTTGAAGTCAAAAT

CCCATCATATGGTGGCTGGAGACTTTGAAGGTTTCGATGCATCAGAACAG

TCTGACATATTATACGCTGCAGGAGAGGTTTTGCAAGAGTTGAGTAAGAA

GATCTTTAACTCAACTGAGGATGAGATTTTGCAGCAAAAAGCTATAATAC

ACTCTTTGGTCAATTCCCTTCATATTAATGAAAATGGAATTGTTCTACAAT

GGTGCAAGTCTCTTCC

> BQCV Бе3/143 (Белгородская обл., к.ф.х. Биляченко. (419 п.о.)

GAAAGGGAAGCCTAAACATAAAGCTCATAAATCTCGAATGTTTTCTAATG

GTCCAATAGATTACCTTGTTTGGAGTAAGATGTATTTCAATCCAATAGTA

GCAGTATTATCAGAACTTAAAAATGTAGATCATATTTCCGTAGGGTCTAA

TGTGTATTCCACAGATTGGGATGTAATCGCGAGATACTTGAAGTCAAAAT

CTCACCATATGGTGGCAGGAGACTTTGAGGGTTTCGATGCTTCAGAACAG

TCTGACATATTATACGCTGCGGGAGAATTTCTACAAGAGTTGAGCAAGAA

GATCTTTAACTCACCTGAGGATGAGATTTTGCAACAAAAAGCTTTAATAC

97

ATTCCTTGGTCAATTCCTTTCATATTAATGAAAATGGAATTGTCCTTCAGT

GGTGCAAATCTCTTCCCC

>BQCV_В1 (Воронежская обл., пос. Отрадное)

GAAAGGGGAACCTAAACATAAAGCTCATAAATCTCGAATGTTCTCTAATG

GTCCAATAGATTACCTTGTTTGGAGCAAGATGTATTTTAACCCAATAGTA

GCAGTGTTATCTGAACTGAAAAATGTAGATCATATTTCTGTAGGGTCTAA

TGTGTATTCTACGGACTGGGATGTGATTGCGAGATATTTGAAGTCAAAAT

CCCATCATATGGTGGCTGGAGACTTTGAAGGTTTCGATGCATCAGAACAG

TCTGACATATTATACGCTGCAGGAGAGGTTTTGCAAGAGTTGAGTAAGAA

GATCTTTAACTCAACTGAGGATGAGATTTTGCAGCAAAAAGCTATAATAC

ACTCTTTGGTCAATTCCCTTCATATTAATGAAAATGGAATTGTTCTACAAT

GGTGCAAATCTCTTCCCA

>BQCV_В2 (Воронежская обл., ул. Тепличная)

ATCTTTAACTCAACTGAGGATGAGATTTTGCAACAAAAAGCTATAATACA

TTCTTTGGTCAATTCCCTTCATATTAATGAAAATGGAATTGTCCTTCAGTG

GTGTAAGTCTCTTCCTAGTGGTCATTATCTTACTGCTATTATTAACTCCGT

CTTTGTGAATTTAGTGATGTGTCTCGTATTCATGGAGGCTAACCAAAAAT

ATTCCTTTACGACTGCTTCTTCATTTTTCCGTGAGTGTGGTATAGTAGCAT

ATGGGGACGATCATGTCGTTTCTGTTCCCGAAAAATACTTATCTGTGTTTA

ACCAACAGACACTACCTGTGTTGATGAGTAAATTCGGGATGTTCTATACC

ATAGAAACCAAGGATGACACAGAAATCGATTTTCTTTCTAGAAAATTGGA

GGATGTGTCGTACTTGAAACGGAATTTTGTTTATGACGAACCTAGGCAAC

GTTATATTGCTCCTCTTTCTTTGGATGTAATATTGGAAATGCCCATGTGGA

CCAAATCTAGTAGAGACGTTGTAACCAACGTTTTCTG

>BQCV_P2 (Ростовская обл., Мясниковский р-он, пос.Недвичавка)
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TGACGAAAGGAAGCCTAAACATAAAGCTCATAAATCTCGAATGTTCTCTA

ATGGTCCAATAGATTACCTTGTTTGGAGCAAGATGTATTTTAACCCAATA

GTAGCAGTGTTATCTGAACTGAAAAATGTAGATCATATTTCTGTAGGGTC

TAATGTGTATTCTACGGACTGGGATGTGATTGCGAGATATTTGAAGTCAA

AATCCCATCATATGGTGGCTGGAGACTTTGAAGGTTTCGATGCATCAGAA

CAGTCTGACATATTATACGCTGCAGGAGAGGTTTTGCAAGAGTTGAGTAA

GAAGATCTTTAACTCAACTGAGGATGAGATTTTGCAGCAAAAAGCTATAA

TACACTCTTTGGTCAATTCCCTTCATATTAATGAAAATGGAATTGTTCTAC

AATGGTGCAAGTCTCTTCCA

>BQCV_T (Краснодарский край, Тимашевск)

TGACGAAAGGAAGCCTAAACATAAAGCTCATAAATCTCGAATGTTCTCTA

ATGGTCCAATAGATTACCTTGTTTGGAGCAAGATGTATTTTAACCCAATA

GTAGCAGTGTTATCTGAACTGAAAAATGTAGATCATATTTCTGTAGGGTC

TAATGTGTATTCTACGGACTGGGATGTGATTGCGAGATATTTGAAGTCAA

AATCCCATCATATGGTGGCTGGAGACTTTGAAGGTTTCGATGCATCAGAA

CAGTCTGACATATTATACGCTGCAGGAGAGGTTTTGCAAGAGTTGAGTAA

GAAGATCTTTAACTCAACTGAGGATGAGATTTTGCAGCAAAAAGCTATAA

TACACTCTTTGGTCAATTCCCTTCATATCAATGAAAATGGAATTGTCCTTC

AATGGTGCAAGTCTCTTCCA

>BQCV_Ше25 (Рязанская обл., Шацкий р-он, пос.Шавырляй)

TGACGAAAGGAAGCCTAAACATAAAGCTCATAAATCTCGAATGTTCTCTA

ATGGTCCAATAGATTACCTTGTTTGGAGCAAGATGTATTTTAACCCAATA

GTAGCAGTGTTATCTGAACTGAAAAATGTAGATCATATTTCTGTAGGGTC

TAATGTGTATTCTACGGACTGGGATGTGATTGCGAGATATTTGAAGTCAA
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AATCCCATCATATGGYGGCTGGAGACTTTGAAGGTTTCGATGCATCAGAA

CAGTCTGMCATATTATACSCTGCAGGAGAGGYTTTGCAAGAGTTGAGTAA

GAASATCTTTAACTCAACTGAGGATGAGATTTTGCAGCAAAAAGCTATAA

TACACTCTTTGGTCAATTCCCTTCATATTAATGAAAATGGAATTGTTCTAC

AATGGTGCAAGTCTCTTCCA

> KBV, Бе3/155 (Белгородская обл.к.ф.х. Биляченко,) (411 п.о.)

AACGTCGACCTATTGAAAAAGTTAATCAATTGAAAACACGAGTATTTTCA

AATGGACCAATGGATTTCTCTATAGCTTTTCGAATGTATTATTTGGGCTTT

ATAGCTCATTTGATGGAAAATCGAATTACTAATGAGGTGTCCATTGGAAC

GAATGTGTATTCTCAAGACTGGAGTAGAACTGTTCGCAAGTTGACCAAAT

TTGGAAATAAAGTTATTGCAGGTGATTTTTCAACTTTTGATGGATCACTGA

ATGTATGTATTATGGAAAAATTTGCAGATTTAGCGAATGAGTTTTATGAT

GATGGAGAAGAAAATAATCTGATCAGACACGTGTTGTTGATGGATGTGTA

CAATTCTGTACACATCTGCAATGACTCCGTGTATATGATGACTCATAGCC

AACCCACAA

>IAPV_B1 (Воронежская обл., пос. Отрадное)

ATTCTTGAAATGCCAAACTGGTGTCGAGGAGGACTTGACATTCAAGAAGG

TACAAAATTGAATTGTGAAAATGCAATTATGGAGCTTTCCATGCATGAAG

AGAGCGTTTTTAATACTTGGTCTAAAATAATTGACCGAGCATATGCAAAT

GCGACTGGGGATCACCTGGACATAAACACTTATCGTGGTTATGCTCAGGA

GCGATTTCTGGAATACTATATGTAAATATAGTGTTCTGGAGGCATCATTCT

ATGGTTACCCATCATTAGAGGAAATTTCCAATAAACTCTGGTGTAAGGCT

TAGAGTGATGGCCGAGGTGCCCTATTTAGGGTGAGGAGCCTCGGTGGCAG

CCCCACCAAATCCTCTATTGGATAGGAACAGCTGTACTGGGCAGTTACAG

CAGTCGTATGGTAACACATGCGGCGTTCCGAAATACTATGCCTGGTGATT

CACAACAAGAAAGCAATACTCCCAACGTACACAATACGGAACTCGCTTC

GTCCACTAGTGAAAACTCGATTGAGACTCAAGAAATCACAACCTTTCATG
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ATGTGGAAACTCCAAATAGGATCGATACCCCCATGGCTCAGGATACTTCA

TCGGCTAGGAACATGGATGATACGCACAGTATTATTCAGTTTCTACAGCG

CCCCGTTCTCATTGACAACATTGAGATCATTGT

> IAPV Бе2-10 (Белгородская обл., хут. Крондштат,)

TTATGTATGGACACAATTCTTGAAATGCCAAACTGGTGTCGAGGAGGACT

TGACATTCAAGAAGGTACAAAATTGAATTGTGAAAATGCAATTATGGAGC

TTTCCATGCATGAAGAGAGCGTTTTTAATACTTGGTCTAAAATAATTGACC

GAGCATATGCAAATGCGACTGGGGATCACCTGGACATAAACACTTATCGT

GGTTATGCTCAGGAGCGATTTCTGGAATACTATATGTAAATATAGTGTTCT

GGAGGCATCATTCTATGGTTACCCATCATTAGAGGAAATTTCCAATAAAC

TCTGGTGTAAGGCTTAGAGTGATGGTCGAGGTGCCCTATTTAGGGTGAGG

AGCCTCGGTGGCAGCCCCACCAAATCCTCTATTGGATAGGAACAGCTGTA

CTGGGCAGTTACAGCAGTCGTATGGTAACACATGCGGCGTTCCGAAATAC

TATGCCTGGTGATTCACAACAAGAAAGCAATACTCCCAACGTACACAATA

CGGAACTCGCTTCGTCCACTAGTGAAAACTCGATTGAGACTCAAGAAATC

ACAACCTTTCATGATGTGGAAACTCCAAATAGGATCGATACCCCCATGGC

TCAGGATACTTCATCGGCTAGGAACATGGATGATACGCACAGTATTATTC

AGTTTCTACAGCGCCCCGTTCTCATTGACAACATTGAGATCATTGCTGGA

ACTACAA

101

Приложение 2. Выравнивания полученных последовательностей.

ABPV

102

DWV
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BQCV
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SBV
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KBV
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IAPV
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Приложение 3. Перечень номеров секвенированных нами

последовательностей в базе GenBank

OL314253 2A_ Belgorod Acute bee paralysis virus

OL314254 1_Belgorod_Black queen cell virus

OL314255 1D_ Belgorod_Deformed wing virus

OL314256 1_Belgorod_Israeli acute paralysis virus

OL314257 3_Kashmir bee virus

OL314258 2S_Sacbrood virus

PP133126 B1_Voronezh_Otradn BQCV

PP133127 A2_Arch_Velsk BQCV

PP133128 P2_Rostov_Nedvich BQCV

PP133129 T_Krasnod_Timash BQCV

PP133130 Be3/143_Belgorod_Bilyach BQCV

PP133131 B2_Voronezh_Teplichn BQCV

PP133132 She25_Ryazan BQCV

PP108047 A3_Arch_Nagorsk ABPV

PP108048 A1_Vologod_Morozovo ABPV

PP108049 B2_Voronezh_Teplichn ABPV

PP108050 A4_Arch_Kostinskaya ABPV

PP108051 PE2_Penz_Chernoyarsk ABPV

PP108052 Be3/157_Belgorod_Bilyach ABPV

PP108053 T11_Krasnod_Timash ABPV

PP108054 P3_Rostov_Millerovo ABPV

PP108055 T1_Krasnod_Timash ABPV

PP108056 She19_Ryazan_Shavyrl ABPV

PP108057 Pe2_Penz_Chernoyarsk ABPV
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PP108058 1-7_Krasnoyarsk_Ostyatsk ABPV

PP329843 A3_Arch_Nagorsk DWV

PP329844 A1_Vologod_Morozovo DWV

PP329845 B2_Voronezh_Teplichn DWV

PP329846 A4_Arch_Kostinskaya DWV

PP329847 PE2_Penz_Chernoyarsk DWV

PP329848 Be3/157_Belgorod_Bilyach DWV

PP329849 T11_Krasnod_Timash DWV

PP329850 She_Ryazan DWV

PP329851 B1_Voronezh_Otradn DWV

PP329852 12_Ryazan_Karl1 DWV

PP329853 1-2_Krasnoyrsk_Ostyatsk DWV

PP329854 P2_Rostov_Nedvich DWV

PP329855 P3_Rostov_Millerovo DWV

PP329856 A2_Arch_Velsk SBV

PP329857 She17_Ryazan SBV

PP329858 A1_Vologod_Morozovo_23 SBV

PP329859 Be1_Belgorod_Ion SBV

PP329860 B1_Voronezh_Otradn SBV

PP329861 1/6_Rostov_Chalt SBV

PP329862 T-14_Krasnod_Timash SBV

PP329863 PE1_Penz_Chernoyarsk SBV

PP329864 K2_Krasnoyrsk_Ostyatsk SBV

PP329865 KBV-1 KBV

PP329866 KBV-2 KBV

PP329867 KBV-3 KBV
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