**Отзыв научного руководителя о работе соискателя ученой
степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7.**

генетика

Шевцовой Анны Александровны

Шевцова Анна Александровна закончила Биологический факультет Московского Государственного Университета им. М.В. Ломоносова (кафедру генетики) в 2018 году. В том же году сразу поступила в аспирантуру Биологического факультета МГУ на кафедру генетики, где продолжила свою научно-исследовательскую работу, начатую при выполнении магистерской выпускной квалификационной работы, и обучалась в ней с октября 2018 г. по октябрь 2022 г.

Работа Шевцовой А.А. была поддержана грантом фонда РФФИ за лучший проект фундаментальных научных исследований, выполняемый молодыми учеными, обучающимися в аспирантуре («Аспиранты») по теме «Распространенность и полиморфизм геномов 7 патогенных вирусов пчел, циркулирующих на территории Российской Федерации».

Работа над данной темой потребовала значительных усилий, связанных с обработкой большого массива образцов, их получения из разных регионов Российской Федерации. Анной Александровной были освоены все необходимые методы молекулярно-генетического, филогенетического анализов, а также методы анализа данных секвенированных нуклеотидных последовательностей.

За время работы над диссертацией Анна Александровна зарекомендовала себя как знающий, подготовленный к выполнению научно-исследовательской работы, квалифицированный специалист, обладающий возможностью самостоятельно решать поставленные задачи.

Результаты исследований были представлены диссертантом в виде устных и стендовых докладов на российских и международных конференциях, а также опубликованы в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК

Минобрнауки РФ для защиты диссертаций. Диссертационная работа Шевцовой Анной Александровной является завершенным научным исследованием, отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а диссертант заслуживает присуждения степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7. генетика.

Старший научный сотрудник
кафедры генетики Биологического факультета
Московского Государственного университета
имени М.В. Ломоносова, к.б.н.
З.Г. Кокаева

Кокаева

Подпись З.Г. Кокаевой удостоверяю
Ученый секретарь, зав. научно-организационным
отделом Биологического ф-та имени М.В. Ломоносова
Е.В. Петрова

15.01.2024